
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 168/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 44/2022 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretária de Infraestrutura solicitou abertura de processo legal para aquisição 

de Calha de concreto simples, tipo meia cana, para utilização na manutenção de vias do município de 

Antônio Carlos/SC. 

 

CONSIDERANDO que a aquisição se faz necessária, para utilização na Rua Militão José Coelho, nas 

proximidades da Secretária de Obras Municipal. 

 

CONSIDERANDO que é necessário a colocação de calhas na lateral da via, visando o escoamento das 

águas da chuva, para que a mesma não acumule prejudicando assim a via asfaltada.  

 

CONSIDERANDO que nos dias de chuva, a agua pluvial fica sob a pista de rolagem, fazendo com que 

os carros necessitem desviar ou passar por cima, podendo causar acidentes por aquaplanagem. Por 

este motivo, visando a segurança dos motoristas e pedestres que nesta via circulam, é necessário a 

aquisição das calhas.  

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II Da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 

mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 
OBJETO: Processo administrativo cujo objeto é aquisição de Calha de concreto simples, tipo meia cana, 

para utilização na manutenção de vias do município de Antônio Carlos/SC. 

 

 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

Fornecedor: Machado Pré-moldados LTDA 
CNPJ:  17.350.787/0001-14 
Endereço: Rua São Sebastiao, 6245, Galpão, Sul Do Rio, Santo Amaro Da Imperatriz/SC 
88140-000 
 

Item Quantidade Unidade  Descrição Valor Unitário Valor Total  

01 100 Unidade 

CALHA DE CONCRETO. 
Calha de concreto simples, tipo meia cana, 
500mm de diâmetro x 1m.  
Encaixe Macho e Fêmea 

R$ 50,00 R$ 5.000,00 

Valor Total Máximo R$ 5.000,00 

 

VALOR TOTAL R$ 5.000,00 (cinco mil reais).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 

2022: 

Órgão: 06 – Secretária de Obras, Transportes e Serviços Públicos  
Unidade: 01 - Secretária de Obras, Transportes e Serviços  
Projeto/Atividade: 2.031 – Manutenção de Vias Urbanas, Estradas Vicinais, Pontes e Espaços Públicos.  
Despesa: 222 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.3.39 
                 125 - 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 
 
 
 
Antônio Carlos/SC, 01 de julho de 2022. 

 

 

___________________________________ 
Mirlene Manes 

Presidente Da Comissão De Licitações 
 


		2022-07-01T10:11:09-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




